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 Úvod

Téma agresivity pacientů proti záchranářům jsem si pro bakalářskou práci zvolila z několika

důvodů.

Prvním důvodem je fakt, že agresivita proti záchranářům je v poslední době dost aktuální

téma. Každý měsíc se z médií dozvídáme o případech, kdy došlo k napadení posádek

záchranných služeb.

Druhým důvodem je moje osobní zkušenost s agresivním pacientem a zjištění, že podobné

situace nejsou ojedinělé. Proto mě zajímalo, jaké zkušenosti mají moji přímí kolegové a

kolegové ze sousedního Královehradeckého kraje.

V teoretické části se zmíním o historii zdravotnické záchranné služby, o personálním

zajištění a vzdělání v rámci přednemocniční péče. Hlavním tématem bude agresivita a to

druhy agresivního chování, přístup záchranářů k agresivním pacientům a teorie oběti

násilného chování. Další téma jsem směřovala k jistotě a bezpečí při práci záchranářů. V

posledních dvou tématech teoretické části jsem se zabývala stresem při práci záchranářů a

možnostmi psychologické pomoci po kontaktu s agresivním pacientem.

V empirické části mě zajímaly zkušenosti mých kolegů Pardubického a Královehradeckého

kraje s agresivním pacientem. Jako metodu výzkumu jsem si zvolila anonymní dotazník,

jehož velkou část jsem převzala od kolegyně Prázové ( 2005 ), která se zaměřovala na

teoretické znalosti, osobní zkušenosti a pocity bezpečí záchranářů při výkonu jejich povolání.

Doplněnou část dotazníku tvořily otázky zaměřené na psychické prožívání záchranářů.
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1. Cíle teoretické části

- popsat dostupné teorie agrese, zdroje a vznik agresivního chování

- popsat možnosti komunikace s agresivním pacientem, zabývat se agresí z pohledu oběti

agresivního chování

- zabývat se úlohou psychoterapie v práci záchranáře

- zabývat se vývojem agresivity v čase

- zabývat se historií a vývojem zdravotnické záchranné služby
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2. Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba ( ZZS ) je jednoznačným nositelem povinnosti zabezpečovat

přednemocniční neodkladnou péči nepřetržitě 24 hodin denně. Přednemocniční neodkladná

péče si klade za cíl minimalizaci následků akutních postižení, tak aby se nemocní mohli

vrátit do kvalitního života.

2. 1 Definice zdravotnické záchranné služby

Vyhláška ministerstva zdravotnictví České republiky č. 434 vydaná v roce 1992, definuje

zdravotnickou záchrannou službu jako odbornou přednemocniční neodkladnou péči.

Přednemocniční neodkladná péče je péče poskytovaná na místě vzniku úrazu nebo náhlého

postižení zdraví, během dopravy k dalšímu odbornému ošetření a při předávání pacienta do

zdravotnického zařízení. Je vlastně článkem primární péče. Indikacemi pro výjezd a zásah

zdravotnické záchranné služby jsou stavy, které

a) bezprostředně ohrožují život postiženého,

b) mohou vést prohlubováním chorobných změn k náhlé smrti,

c) způsobí bez rychlého poskytnutí odborné první pomoci trvalé chorobné změny,

d) působí náhlou bolest a utrpení,

e) působí změny chování a jednání postiženého, ohrožující jeho samotného nebo jeho okolí.

( Ertlová, Mucha, 2003 )

Zdravotnická záchranná služba musí být schopna:

 kvalifikovaně přijímat a zpracovávat tísňové výzvy

 poskytovat přednemocniční neodkladnou péči přímo na místě vzniku náhlé poruchy

zdraví

 poskytovat přednemocniční neodkladnou péči během transportu a při předávání

postiženého do zdravotnického zařízení.

Dalšími úkoly zdravotnické záchranné služby jsou:

 doprava raněných, nemocných a rodiček v podmínkách neodkladné péče

 doprava mezi zdravotnickými zařízeními a ze zahraničí do ČR

 doprava související s plněním úkolů v rámci transplantačního programu.
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 koordinace součinnosti s praktickými lékaři a s lékařskou službou první pomoci ( Ertlová,

Mucha, 2003 )

2. 2 Historie a vývoj zdravotnické záchranné služby

Hippokratova přísaha ukládá lékařům povinnost vynaložit veškeré úsilí na záchranu

ohrožených lidských životů. Každý lékař by měl být připraven poskytnout pomoc dle svých

vědomostí, dovedností a možností.

V 19. století byla objevena celková anestezie. Postupně docházelo k zavádění nových metod

( svalové relaxace, umělá plicní ventilace ), došlo také k velkému vývoji přístrojové techniky

( EKG, tonometry, pulzní oxymetry ), který znamenal velký pokrok ve vývoji anestezie.

Pokroky medicíny v metodikách zachraňujících život, ve farmakologii a technologii měly

výrazný vliv na strukturu zdravotnictví. V nemocnicích začala vznikat pracoviště neodkladné

péče, lůžkové jednotky ARO, oborové JIP a v posledních letech také dochází k výraznému

rozvoji oddělení urgentního příjmu. Faktem je, že včasné zahájení postupů zachraňujích

život zkracuje účinky hypoxie na životně důležité orgány a dochází ke snížení morbidity a

mortality postižených. Toto vše vede k úsilí přiblížit neodkladnou péči co nejrychlejším

způsobem k postiženému mimo nemocnici.

V 70. letech minulého století začalo docházet k budování zdravotnických záchranných

služeb. Výjezdová stanoviště nejdříve vznikala v rámci oddělení ARO. Ve výjezdových

skupinách obvykle byli anesteziologové než lékaři z jiných oborů, sestry pracující na

jednotkách ARO, sanitáři a proškolení řidiči.

Taková posádka byla nejlépe připravena pro náročné život zachraňující výkony.

Po listopadu v roce 1989 a po rozdělení Československa v roce 1993 dochází k výraznému

rozvoji zdravotnických záchranných služeb. Jedná se především o investiční a organizační

rozvoj. Zdravotnické záchranné služby se postupně stávají samostatnými organizacemi řízené

Okresními úřady a ministerstvem zdravotnictví.

( Pokorný, 2003 )

S účinností od 1. ledna 2003 byla všechna dosavadní okresní střediska i územní střediska

záchranné služby převedena do působnosti Krajských úřadů.

Do dnešního dne neexistuje zákon o zdravotnické záchranné službě, který by krajům vymezil

potřebné mantinely a minimalizoval tak možné nebezpečí nehomogenního vývoje a rozvoje

zdravotnických záchranných služeb v různých krajích.

( Ertlová, Mucha, 2003 )
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2. 3 Vzdělávání a odborná příprava pracovníků

Vzdělání zdravotnických pracovníků v rámci přednemocniční péče je příznivým

východiskem pro správné zhodnocení stupně ohrožení života postiženého a pro racionální

postup při poskytování první pomoci. Bohužel, musím konstatovat, že vzdělávání laické

veřejnosti v první pomoci je v podstatě neuspokojivé. Většinou jsou to právě oni, kteří se

ocitnou na místě neštěstí jako první a je na nich, aby poskytli laickou první pomoc, na které

mnohdy nejvíce záleží.

Vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků se řídí zákonem č. 96/2004 sb., který

určuje kompetence jednotlivých profesí.

Na poskytování odborné přednemocniční péče se podílejí lékaři, zdravotní sestry a záchranáři

s příslušným vzděláním.

Obecně platí že,

- lékař musí mít specializaci v některém ze základních lékařských oborů, z nichž je za

optimální považován obor anesteziologie a resuscitace. Od roku 1998 byl zřízen nástavbový

obor urgentní medicína, v němž se specializují právě lékaři pracující v rámci přednemocniční

péče.

- střední zdravotnický pracovník musí být absolventem střední zdravotnické školy

s maturitou do roku 2002 a se specializací ARIP

- vyšší zdravotnický pracovník musí být absolventem vyšší zdravotnické školy nebo

absolventem bakalářského studia v oboru zdravotnický záchranář

- nižší zdravotnický pracovník musí mít středoškolské vzdělání s maturitou a musí být

absolventem dlouhodobého kurzu pro řidiče pracující v rámci přednemocniční péče.

V současnosti jsou v České republice organizovány různé typy kurzů, jež mají zdokonalit

znalosti a dovednosti pracovníků zdravotnické záchranné služby. V posledních letech

dochází k velkému rozvoji v rámci přednemocniční péče, a proto je důležité neustálé

celoživotní vzdělávání pracovníků zdravotnických záchranných služeb.

2. 4 Personální složení výjezdových skupin

Jak je již výše zmíněno, na zdravotnických záchranných službách pracují zdravotničtí

pracovníci, kteří jsou vzděláváni v rámci přednemocniční péče. Ať už se jedná o lékaře,


[…]


 Lékař/ka

 zdravotní sestra - specialistka

 Zdravotnický záchranář, dis., Bc.

 Řidič - záchranář
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B. OTÁZKY ZAMĚŘENÉ NA AGRESIVITU PACIENTŮ

5. Víte, jaké mohou být druhy násilného chování ?

 Ano  Ne  Nevím

6. Setkal/a jste se osobně za dobu své praxe s násilím ze strany pacienta proti

Vám nebo Vaším kolegům ? ( Pokud bude odpověď znít NE, přejděte prosím

k otázce č. 14 )

 Ano, setkal/a jsem se s násilím osobně na své osobě

 Ano, setkal/a zprostředkovaně z vyprávění kolegů

 Ne, s násilím jsem se nesetkal/a ani osobně ani zprostředkovaně

7. O jaký druh násilí se jednalo nejčastěji?

 Verbální  Fyzické  Sociální

 Psychické  Sexuální  Jiné

8. Jaké je nejčastější pohlaví útočníka ?

 Muž  Žena

9. O jaký druh pachatele se jednalo nejčastěji ?

 Pacient pod vlivem alkoholu

 Pacient pod vlivem omamných látek

 Psychiatricky nemocný pacient

 Příbuzní pacienta

 Jiné – specifikujte…………………………………………………………………

10. Jaký je nejčastější důvod násilí pacientů ?

 Násilí je projev strachu, hněvu či úzkosti pacienta

 Pacient má pocit pozdního příjezdu ZZS

 Pacient odmítá způsob léčby nebo léčbu samu

 Pacient je pod vlivem alkoholu ne jiných omamných látek

 Pacienta k násilnému chování vyprovokovala komunikace mezi záchranáři ( např. o

stavu pacienta atd. )

 Důvodem je psychiatrické onemocnění pacienta

 Jiné – specifikujte………………………………………………………………….
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11. Znáte obecné psychologické postupy v přístupu k agresivně se

chovajícímu člověku?

 Ano  Ne

 Nevím, že nějaké postupy existují

12. Jakým způsobem jste na incident reagovala?

 Zachoval/a jsem klid a předstíral/a, že se nic nestalo

 Útočníka jste vyslechl/a a pokud to bylo možné vyhověl/a

 Byl/a jsem podrážděný/á a reagoval/a jsem verbálně

 Byl/a jsem podrážděný/á a reagoval/a jsem fyzickým činem

 Vyhledal/a jsem pomoc

 Jiné - specifikujte…………………………………………………………………

C. OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE BEZPEČNOSTI ZÁCHRANÁŘŮ

13. Měl/a jste za dobu své praxe zdravotní potíže související s ohrožením Vaší

bezpečnosti při kontaktu s agresivním chováním pacientů proti Vám? Pokud

ano, jaké?

 Ano  Ne  Bolesti hlavy

 Deprese  Žaludeční potíže  Úzkost

 Jiné…………………………………………………………………………

14. Podnikl zaměstnavatel potřebné kroky k prevenci a řešení problému

agresivity pacientů ? Pokud ano, jaké

 Ano  Ne

 Zajištění kurzů sebeobrany

 Zajištění přednášek o správné komunikaci a psychologickém přístupu

k agresivnímu pacientovi

 Zajištění obranných pomůcek

 Jiné ………………………………………………………………………

15. Jsou tato opatření dostatečná ?

 Ano  Ne  Nevím
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16. Domníváte se, že legislativa dostatečně upravuje otázku sebeobrany

záchranářů proti agresivnímu pacientovi?

 Ano  Nevím

 Ne  Legislativu neznám

17 . Cítíte se při výkonu svého povolání bezpečně?

 Ano  Ne  Někdy

18. Spolupracujete při své práci s Městskou policií nebo s Policií ČR?

 Ano  Ne

19. Které výhrady, pokud existují, máte ke spolupráci s policií při řešení

problému s agresivním pacientem?

 Pozdní příjezd policie

 Nedostatek razance při zásahu policie

 Nedostatek legislativního zázemí pro spolupráci s policií

 Neochota doprovodu do zdravotnického zařízení

 Jiné………………………………………………………

 Žádné výhrady ke spolupráci nemám

D. OTÁZKY ZAMĚŘENÉ NA PSYCHICKÉ PROŽÍVÁNÍ ZÁCHRANÁŘŮ

20. Jaké projevy agrese nesete psychicky hůře? Odpověď prosím specifikujte

a popište.

 fyzickou agresi ……………………………………………………………

 psychickou agresi………………………………………….………………

21. Myslíte si, že by záchranáři měli podstupovat pravidelné psychologické

testy? Při kladné odpovědi napište důvod.

 ano  ne  nevím

………………………………………………………………………………

22. Myslíte si, že by měl být na pracovišti k dispozici psycholog?

 ano  ne  není potřeba

23. V kterých situacích by jste uvítal/a psychologickou konzultaci? Napište

své představy a požadavky.

.....................................................................................................……………

.....................................................................................................……………

.....................................................................................................……………
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24. Vyhledal/a jste někdy pomoc psychologa či psychoterapeuta?

 ano  ne

25. Mluvíte o výjezdech a zážitcích z nich

 doma  v práci s kolegy, nadřízeným

 nikde  jinde ( kde? )..............……………………………

26. Jak a kde se odreagováváte od stresových situací mimo službu?

 pomocí vztahů ( v rodině, v přátelských a partnerských vztazích )

 návštěva psychologa, psychiatra

 poslech hudby

 užití uklidňujících léků

 fyzická námaha, práce

 užití návykové látky

 kouření

 kultura

 relaxace ( autogenní trénink, jóga, atd. )

 jiné a jaké?......................................................................……………

27. Hraje ve Vašich pocitech pozadí agrese, dané např. diagnózou, určitou

roli? Při jakékoli odpovědi specifikujte.

 Ano  Ne

…………………………………………………………………………………………
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