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Zvolené téma je v této době velmi aktuální. Každá práce, která se pokouší nalézt a

rozpracovat širší pojetí agrese ve vztahu pacient lékař, může napomoci pohledu, který bude

zkvalitňovat vztah mezi lékařem a pacientem.

Teoretická část se zabývá agresí jako takovou, způsobem komunikace s agresivním

pacientem a záchrannou službou, včetně smyslu psychoterapeutické práce pro záchranáře.

Zdůraznění akceptace a empatie a snaha o nehledání viníků, ukazuje jak co nejlépe zvládat

nejen agresivitu pacientů, ale i své pocity a reakce.

Empirická část má jasně definovaný cíl výzkumu a tím je srovnání zkušeností s agresivními

pacienty v Hradeckém a Pardubickém kraji, dále zjištění míry bezpečí záchranářů a jejich

prožívání agrese u pacientů a preventivní opatření v této oblasti.

K výzkumu byl použit již existující dotazník, který byl rozšířen a modifikován. Zkoumaný

vzorek je reprezentativní a umožňuje vyvodit potřebné závěry.

Prezentace výsledků je ve velmi přehledných grafech se slovním komentářem.

Diskuse výsledků včetně porovnání s výsledky obdobné práce z roku 2005 je zajímavá a

přínosná.

Závěr popisuje stávající situaci a současně navrhuje způsob řešení a možnosti přístupu

záchranářů k agresivnímu chování pacientů.

Uvedená literatura je dostatečná a příloha obsahuje používaný dotazník.

Celkově je práce velmi pěkně zpracována. Při obhajobě bych se zaměřil na osobní zkušenosti

s agresivitou pacientů a porovnání osobních zkušeností s dotazníkovým šetřením.
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